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1 Úvod

Jako téma své diplomové práce jsem si vybrala povinný díl. Jedná se o

tradiční institut dědického práva, se kterým je úzce spojena ochrana

nepominutelného dědice a jeho vydědění, kterým se v práci budu téţ věnovat.

Toto téma jsem si zvolila z několika důvodů. Za prvé bych se v budoucnu

ráda věnovala notářské praxi. Významné místo v notářské praxi zaujímá právě

dědické právo, kdy notář v řízení o pozůstalosti vystupuje jako soudní komisař,

který je dle předem stanoveného rozvrhu pověřen k vyřízení pozůstalosti. Ale

nejde jen o řízení o pozůstalosti, notáři také často sepisují závěti a další pořízení

pro případ smrti (například prohlášení o vydědění, kterým se budu více zabývat)

jako notářské zápisy. Proto v mé práci vidím přínos také pro sebe do budoucna.

Dalším důvodem je, ţe dědické právo se, ať chceme nebo ne, týká kaţdého

z nás, ať jiţ z pohledu dědice nebo z pohledu zůstavitele. Jedná se o oblast práva,

která zasáhne do ţivota všech. Obzvlášť téma ochrany nepominutelného dědice a

jeho práva na povinný díl.

Hlavním důvodem mé volby je rekodifikace soukromého práva, která

přinesla řadu podstatných změn. Výsledkem několikaleté práce je zákon č.

89/2012 Sb., občanský zákoník (dále jen NOZ), který se stal účinným dne 1. 1.

2014. S jeho účinností došlo ke zrušení několika právních předpisů, například

zákona o rodině (zák. č. 94/1963 Sb.), obchodního zákoníku (zák. č. 513/1991

Sb.), který byl nahrazen nejen NOZ, ale také zákonem o obchodních korporacích

(zák. č. 90/2012 Sb.), ale především byl zrušen předchozí občanský zákoník (zák.

č. 40/1964 Sb.). NOZ je výsledkem práce předních odborníků na soukromé právo

pod vedením profesora Karla Eliáše. Je patrná diskontuita s myšlenkami

socialistických kodifikací z let 1950 a 1964 a respekt k tradici středoevropského

právního myšlení, srovnání se s evropskou právní a kulturní konvencí.
1
Během

rekodifikace prošla nejvýraznějšími změnami úprava dědického práva, a to nejen

svým rozsahem (z předchozích 27 ustanovení na 245 ustanovení), ale také

1
ELIÁŠ, Karel a kol. Nový občanský zákoník s aktualizovanou důvodovou zprávou a rejstříkem.

Ostrava: Sagit, 2012. str. 48.
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obsahově. Inspiračních zdrojů nové právní úpravy dědického práva bylo několik,

od římského práva, přes obecný zákoník občanský z roku 1811 (dále jen OZO),

meziválečnou rekodifikaci aţ po různé zahraniční právní úpravy, jako švýcarská,

německá či italská.
2
Hlavním a nejdůleţitějším zdrojem se však stal vládní návrh

občanského zákoníku z roku 1937.
3
Jak uvádí Horák v článku Nové dědické právo

a meziválečná rekodifikace, při porovnávání dospěl k závěru, ţe z 245 dědicko-

právních ustanovení nového občanského zákoníku byl u 191 z nich inspirací

vládní návrh z roku 1937 (tj. 78%).
4
Důleţitým inspiračním zdrojem byl ovšem

také předchozí občanský zákoník (zák. č. 40/1964 Sb.), kdy se zákonodárce

pokusil funkční prvky ponechat a přenést je (třebaţe zčásti upravené) do aktuální

právní úpravy.

Hlavním cílem mé práce bude poskytnout čtenáři ucelený výklad o

povinném dílu, nepominutelném dědici a jeho vydědění. Cílem je tedy popsat

současnou právní úpravu této části dědického práva a upozornit na podstatné

změny, které nastaly oproti předchozí právní úpravě.

Při vypracování práce budu vycházet především ze znění zákona č.

89/2012 Sb., občanský zákoník, z důvodové zprávy k tomuto zákonu, dále z

komentářů, odborné literatury, odborných článků a také z judikatury. Jelikoţ se

jedná o poměrně novou právní úpravu, zatím k ní nemáme ustálenou novou

judikaturu, ovšem s ohledem na to, ţe některá ustanovení nedošla takových změn,

bude moţné také čerpat alespoň částečně z judikatury, která existuje k předchozí

právní úpravě, případně i starší.

Vlastní text práce jsem rozdělila celkem do tří kapitol - Nepominutelný

dědic, Povinný díl, Vydědění.

V první kapitole se budu zabývat pojmem nepominutelného dědice,

vyjádřením toho, kdo je nepominutelným dědicem. S ohledem na definici

nepominutelného dědice („nepominutelnými dědici jsou děti zůstavitele a nedědí-

2
DADUOVÁ, Martina. Nové dědické právo a jeho inspirační zdroje. Časopis Všehrd [online].

27.03.2016 [cit. 2018-03-19]. Dostupné z: http://casopis.vsehrd.cz/2016/03/nove-dedicke-pravo-a-

jeho-inspiracni-zdroje/.
3
ELIÁŠ, Karel a kol. Nový občanský zákoník s aktualizovanou důvodovou zprávou a rejstříkem.

Ostrava: Sagit, 2012. str. 47.
4
DADUOVÁ, Martina; HORÁK. Ondřej. Nové dědické právo a meziválečná rekodifikace.

Časopis Ad Notam, 2016, č. 1, str. 8. Dostupné z: https://www.beck-online.cz/bo/document-

view.seam?documentId=nrptembrgzpwc3s7gfpxgxzy&groupIndex=5&rowIndex=0#.
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li, pak jsou jimi jejich potomci”) naváţu popisem případů, kdy děti zůstavitele

nedědí.

Druhou kapitolu věnuji povinnému dílu, konkrétně tomu, jakou můţe mít

povinný díl podobu, jak jej lze dle právní úpravy vypořádat. Dále se budu zabývat

výší povinného dílu a jejím výpočtem, včetně započtení na povinný díl.

V poslední kapitole budu pojednávat o vydědění nepominutelného dědice.

Nejprve obecně o důsledcích vydědění, o prohlášení o vydědění, postavení

potomků vyděděného. Dále představím jednotlivě všechny zákonné důvody

vydědění. Na závěr této kapitoly bych se ráda věnovala také sporu o platnost

vydědění.
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2 Nepominutelný dědic

Právní institut nepominutelného dědice byl znám jiţ v římském právu. Jiţ

v Zákoně dvanácti desek (Lex duodecim tabularum, nejstarší kodifikace římského

práva) můţeme najít dědění dle zákonné dědické posloupnosti a dědění

testamentární a s tím spojenou ochranu nepominutelných dědiců.

2.1 Pojem nepominutelného dědice

Nepominutelný dědic je klasickým pojmem soukromého práva. Jedná se o

osobu, která by po zůstaviteli měla dostat určitý minimální podíl z pozůstalosti.

Samotný název institutu nepominutelného dědice je lehce zavádějící, jelikoţ se

nejedná o dědice jako takového. Dědic je nadán dědickým právem, to znamená, ţe

má právo dědit po smrti zůstavitele. Dědicem můţe být nejen fyzická, ale také

právnická osoba (i ta, která má teprve vzniknout, ovšem musí být jiţ zaloţená).

Nepominutelný dědic není dědicem, ale je věřitelem, který má pohledávku vůči

ostatním dědicům zůstavitele.

Přestoţe koncepce nové právní úpravy oproti té předchozí je naprosto

odlišná, můţeme říci, ţe se obě tyto právní úpravy shodují v myšlence, zajistit

jistým osobám (skupině osob) v dědickém právu zvláštní ochrany, zvláštního

postavení. Takovou osobu dle aktuální právní úpravy nazýváme nepominutelným

dědicem, dříve byla také označována jako neopomenutelný dědic. Pojem

nepominutelný dědic je překladem německého der Noterbe, který pouţíval také

OZO.

2.2 Kdo je nepominutelným dědicem

Nepominutelným dědicům se ze zákona dostává zvláštního ochranného

postavení, které jim zajišťuje právo na povinný díl. V podstatě se tím zakotvuje

materiální zajištění nepominutelného dědice po smrti zůstavitele. Podle nové

právní úpravy se této ochrany dostává pouze zůstavitelovým potomkům.
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Nepominutelnými dědici jsou děti zůstavitele a nedědí-li, pak jsou jimi jejich

potomci.
5

Při porovnání s právními řády jiných států je okruh nepominutelných

dědicům v českém právu uţší. Některé státy poskytují ochranu i dalším osobám,

tudíţ mezi nepominutelné dědice řadí také manţela zůstavitele nebo jeho rodiče.
6

Například v Německu jsou nepominutelnými dědici potomci zůstavitele,

pozůstalý manţel, nebo rodiče.
7

[…]


ten by měl být chráněn stejně jako potomci. S tímto problémem jsem také zmínila

právo některých osob na zaopatření. Dále jsem uvedla situace, kdy dítě zůstavitele

nedědí, tedy dědickou nezpůsobilost, vzdání se dědictví, zřeknutí se dědictví,

odmítnutí dědictví, vydědění a také situaci, kdy nepominutelný dědic zemřel dříve

neţ zůstavitel nebo současně s ním, o těchto situacích jsem dále jednotlivě

pojednávala, vyjma vydědění, které mu věnována jedna samostatná kapitola.
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 V druhé kapitole se zabývám povinným dílem. Nejprve tím, v jaké

podobně můţe být povinný díl vypořádán. Jak uvádím právo na povinný díl, je

vlastně pohledávka, kterou má nepominutelný dědic vůči ostatním dědicům či

odkazovníkům (pokud není sám dědicem a jeho povinný díl se nevypořádá

dědickým podílem, či odkazem). Kladně hodnotím moţnost dalších ujednání mezi

dědici zůstavitele a nepominutelným dědicem, jako je odbytné a dohoda o

vypořádání povinného dílu. Dále popisuji samotnou výši povinného dílu, ale také

postup, jak se má vypočítat výše konkrétního povinného dílu. To ţe oproti

předchozí právní úpravě došlo k razantnímu poníţení výše povinné dílu, vítám, je

tím posílena důleţitá zásada dědického práva a to autonomie vůle zůstavitele.

Díky tomu má zůstavitel skutečně dostatečnou svobodu sám se rozhodnout, jak se

svým majetkem pořídí a můţe zohlednit chování svým potomkům, pokud k

některému má výhrady, aniţ by byly splněny podmínky pro vydědění nebo

dědickou nezpůsobilost, čímţ by mohlo být takové chování sankcionováno. Tuto

kapitolu uzavírá započtení na povinný díl, opět kladně hodnotím moţnost

zůstavitele vyjádřit svou vůli ohledně doby započtení.

Poslední a také nejrozsáhlejší kapitolou je vydědění. Jak jiţ je zmíněno,

vydědit lze pouze nepominutelného dědice, proto je tato kapitola nezbytnou

součástí této práce. Zároveň si to dovoluji říct, ţe také obecně pro zůstavitele a

potomky velmi důleţitou v ţivotě z praktického hlediska. Uvádím zde, několik

slov do úvodu problematiky, přecházím na důsledky vydědění. Následuje

pojednání o právní úpravě prohlášení o vydědění, tedy jakou formou lze

prohlášení o vydědění sepsat, ale také jak jej lze zrušit. Za neméně důleţité také

povaţuji uvést, jak nyní naloţit s listinami o vydědění, které byly sepsány za

účinnosti předchozí právní úpravy, čemuţ jsem věnovala menší podkapitolu. Poté

se jiţ věnuji jednotlivým zákonným důvodům vydědění, některé se oproti

předchozí právní úpravě příliš nezměnili, ale nová právní úprava přináší velkou

změnu v důvodu vydědění pro spáchání trestného činu a novinku vydědění

zadluţeného a marnotratného dědice. Konkrétně znění zákonného důvodu

vydědění spáchání trestného činu svědčícího o zvrácené povaze mi připadá aţ

příliš obecné, zatím si můţeme akorát v hrubých rysech představit, jaké trestné

činy pod toto ustanovení bude moţné zahrnout s ohledem na to, ţe cílem tohoto

důvodu vydědění je spíše dopad na čest zůstavitele a jeho rodinu neţ samotné
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spáchání trestného činu. Větší konkrétnost by byla vhodná především proto, aby

nedocházelo ke snahám tento důvod vydědění zneuţívat. Nicméně bude nutné

vyčkat na ustálení judikatury. Nutno podotknout, ţe v předchozí právní úpravě byl

důvod vydědění pro spáchání trestného činu upraven velmi přísně, v tomto směru

tedy vidím zlepšení.

Nejvíce pozitivně na změně právní úpravy v dědickém právu hodnotím

zpracování s ohledem na autonomii vůle zůstavitele. Jak se prokáţou všechny

změny, se postupně ukáţe praxí. Některé nejasné pojmy a celkové nejasnosti či

rozpory budou muset být vyřešeny aţ judikaturou vyšších soudů, případně

novelizací.
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6 Cizojazyčné resumé

The main aim of my thesis was to describe coherently the new forced

share (or legitimate portion), forced heir and disinheritance legislation and point

out the main and most important changes due to a new Civil Code. I dare to say

that I have fulfilled the stated objective and the thesis provides a comprehensive

account of the issue.

The thesis is divided into three main chapters: Forced heir, Forced share

and Disinheritance.

In the first chapter, I deal with the notion of the forced heir. Defining who

the forced heir is I also come to the question of determining and denying paternity

(maternity) and to the issue of adoption. I follow up with the cases when the

testator´s descendants do not inherit. That implies inheritance incompetence,

abandonment of the inheritance, renunciation of inheritance, rejection of

inheritance and disinheritance.

The second chapter focuses on the forced share, namely on its forms and

settlement according to the current legislation. Next, I describe the amount of the

forced share, its calculation, including credit to indefeasible.

The last and also the most extensive chapter deals with the disinheritance

of the forced heir describing all legal reasons for disinheritance and the

disinheritance disputes. As already mentioned only the forced heir can be

disinherited so this chapter is essential for my thesis. Its first part deals in general

with consequences of disinheritance, the declaration of disinheritance, the position

of the descendants of the disinherited heir. Afterwards, I analysis the particular

legal reasons for disinheritance. Some have not changed much compared to the

previous legislation, but the new legislation brings a great change concerning the

disinheritance for committing an offense and newly the possibility to disinherit

the indebted and prodigal heir.

As the most positive I consider the inheritance law change concerning the

testator´s autonomy of the will. The all changes impact is yet show up.
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