POSUDEK OPONENTA NA DIPLOMOVOU PRÁCI (DP)

Jméno a příjmení autorky diplomové práce: **Karolína Šťastná**

Název diplomové práce: Povinný díl

Oponent diplomové práce: Mgr. Petr Ptáček

Diplomová práce byla v souladu s *pokynem děkana č. 23D/2011 ze dne 2. 8. 2011, kterým se stanoví postup při ověřování originalnosti vysokoškolské kvalifikační práce*, prověřena antiplagiátorským programem THESES, který vykázal shodu diplomové práce s jinými díly 0 %.

Hodnotící kritérium: Splňuje: Splňuje částečně: Nesplňuje:
1. Vhodnost struktury DP ve vztahu k zvolenému tématu a soulad zadání DP s jejím obsahem: X
<u>Zdůvodnění:</u> Autorka si za hlavní cíl klade poskytnutí uceleného výkladu o povinném dílu, nepominutelném dědici a jeho vydědění. Struktura práce koresponduje se zadáním, je přehledná, nevykazuje žádné rušivé vlivy. Práce je sdělná, srozumitelná, systematicky uspořádaná. Důvod volby tématu autorka v úvodu podrobně a logicky zdůvodnila. Všímá si i značného rozsahu aktuální zkoumané úpravy v komparaci s předchozí úpravou. Diplomatically (s citací) konstatuje, že 78 % platných ustanovení bylo inspirováno tzv. Krčmářovým návrhem OZ z roku 1937.
2. Přiměřenost použité metody zpracování: X
<u>Zdůvodnění:</u> Postup, jímž se od výchozího stavu dospělo k výslednému, autorka nerozebírá. Z práce samotné je zřejmé, že autorka používá analýzu, metodu srovnávací a metodu kompilační. Jedná se o metody běžně řazené do metodologie právní vědy (viz např. KNAPP, V., <i>Vědecká propedeutika pro právníky</i> . Praha: EUROLEX BOHEMIA s.r.o., 2003, str. 65 a násl.). Jejich použití je i s ohledem na téma vhodné a přiměřené.
3. Orientace v právní úpravě a úroveň práce s ní X
<u>Zdůvodnění:</u> Autorka se v příslušné české právní úpravě, jak je zřejmé z práce, orientuje. Práce nevykazuje polemické momenty. Některé pasáže práce jsou dosti stručné. Např. na str. 4 autorka naznačuje, že již v Zákoně 12 desek je možné nalézt dědění dle zákonné dědické posloupnosti a dědění testamentární. Slušelo by se asi doplnit, že „na testamentární posloupnost je ve vzájemném poměru obou položen zřetelný důraz“. Pravidla pro dědickou posloupnost intestátní se vyvinula již před Zákonem 12 desek [viz. např. KINCL, J., URFUS, V., SKŘEJPEK, M. <i>Římské právo</i> , 1. vyd. Praha: C.H.Beck, 1995, str. 88].

FAKULTA PRÁVNICKÁ ZÁPADOČESKÉ UNIVERZITY V PLZNI
Katedra občanského práva

4. Práce s právními prameny a judikaturou: X
<p><u>Zdůvodnění:</u> Autorka užívá na poměry diplomové práce očekávatelné množství literatury a právních pramenů vůbec. V tomto směru je předložená diplomová práce standardní. V práci jsou citace, tyto jsou skutečné a zdroje dohledatelné (ČSN ISO 690:2011). Namátkovou kontrolou citací z cizojazyčných zdrojů bylo ověřeno, že autorka z citovaných pramenů skutečně čerpala [např. citace č. 7 byla ověřena z SCHÖNFELDER, H., <i>Deutsche Gesetze, Gebundene Ausgabe 1/2013</i>, München: C.H.Beck. 2013. str. 465]. Autorka podrobila právní úpravu důkladné analýze. Výrazným přínosem předložené práce jsou (již zmíněné) zahraniční prameny. Díky jejich použití se čtenář dozví nejen řešení, která nabízí NOZ, ale také koho řadí mezi nepominutelné dědice Code civil nebo BGB (viz. str. 5 hodnocené práce), nebo že „v Německu zákon nerozlišuje mezi zletilým a nezletilým potomkem a nepominutelnému dědici náleží povinný díl ve výši 1/2 jeho zákonného dědického podílu“ (viz. str. 28 práce).</p>
5. Využití domácí a zahraniční literatury a práce s ní: X
<p><u>Zdůvodnění:</u> K použití právních pramenů je již pojednáno výše. Autorka pracuje aktivně s judikaturou (str. 33, 36 ad.), jejím použitím lze dovodit, že samostatně uvažuje o její použitelnosti v éře nového civilního kodexu.</p>
6. Formální náležitosti DP (jazyková úroveň zpracování, odborná kvalita, členění a formální úprava textu, správnost citací, bibliografických odkazů v textu, seznam použité literatury, rozsah): X
<p><u>Zdůvodnění:</u> Citace a rozsah použité literatury viz bod 4 posudku. Po formální stránce práce splňuje požadavky pro vypracování diplomové práce stanovené vyhláškou děkana FPR č. D 25/2015. Čl. VI odst. 4 předmětné vyhlášky říká: „Diplomová práce překračuje úroveň bakalářské práce rozsahem i hloubkou zpracování; tam kde je to účelné, doporučuje se pracovat se zahraničními zdroji. Diplomová práce je odborným textem, který má charakter rozsáhlejší teoretické studie, která přináší nový pohled na zadaný problém nebo je fundovanou analýzou zkoumaného problému a variant jeho řešení“. Předmětné ustanovení předložená práce naplňuje.</p>
7. Hodnocení závěrů a přínosnosti práce X
<p><u>Zdůvodnění:</u> Autorka v práci přináší souhrn úpravy o povinném dílu, nepominutelném dědici a jeho vydědění. Autorka v závěru sebevědomě notifikuje splnění cíle, platnou úpravu nepodrobuje větší kritice (pozitivně vnímá ohled na autonomii vůle zůstavitele). Pokud autorka prokáže znalosti prezentované v práci i při obhajobě, bude oponentem hodnocena stupněm výborně.</p>

FAKULTA PRÁVNICKÁ ZÁPADOČESKÉ UNIVERZITY V PLZNI
Katedra občanského práva

Dotazy k obhajobě:

1. Kolik je povinný díl nepominutelných dědiců v SRN (§ 2303 odst. 1 BGB)?
2. Skutečně považujete Šešinův výklad § 1484 odst. 1 NOZ (str. 21 práce) za chybný? Není možné zde doplnit implicitní hypotézu „*nesjednají-li si strany jinak*“ (§ 1 odst. 2 NOZ)? Nejsou všechna pravidla NOZ principiálně dispozitivní, není-li to *expressis verbis* vyloučeno (jako např. § 1 odst. 2 věta druhá)? Anebo pro třetí část NOZ platí, že dispozitivní právní úprava je přípustná pouze v případě explicitní hypotézy (výslovného dovození)? Zdůvodněte Váš názor konkrétním ustanovením NOZu.

Závěr:

Předloženou DP k obhajobě: doporučuji
Navrhuji klasifikaci DP: výborně

V Plzni, dne 01.05.2018